quia nos membra ejus, quia nos corpus ejus, quia ipse caput nostrum »
Serm. CXXXIII, 8 (PL 38,742).

d'aimer d'un même amour le Christ et l'Église, le schismatique ne parvient pas à séparer le corps de la tête, il se sépare lui-même de la tête et du corps : « Si tu te praecidisti a corpore ipsius, caput non se praecidit a corpore suo » (X, 8). Prétendre aimer la tête sans les membres est un mensonge : « Mentiris : si enim diligis caput, diligis et membra » (X, 3). Mensonge qui n'est peut-être pas un désaccord de la parole avec la pensée, mais un désaccord de la pensée avec la foi : mensonge d'une foi apparente qui se donne pour une foi réelle. Celui qui se sépare de l'Église ne croit pas à l'Incarnation : il confesse de bouche, il nie dans ses actes. Il n'adhère pas au mystère du Christ venu dans la chair (VI, 13).

Jusqu'ici nous avons considéré le Christ, tête ou corps, comme *objet* de l'amour du chrétien. Dans un retournement qui est la conséquence logique de ce qui vient d'être dit, Augustin considère le Christ comme *sujet* de cet amour : « Et erit unus Christus amans seipsum. Cum enim se invicem amant membra, corpus se amat » (X, 3). La phrase signifie sans doute que c'est l'amour du Christ qui fonde l'Église et qui en fait l'unité. Mais il y a plus, car il ne s'agit pas seulement du Christ chef du corps mystique. Le chrétien qui aime ne fait qu'un avec le Christ qui aime : le Christ est donc sujet de l'amour qu'il porte à ses frères. D'autre part le Christ ne fait qu'un avec celui qui est aimé : il est donc également objet de l'amour que chaque chrétien porte à ses frères. Il n'y a qu'un seul aimant et un seul aimé en ceux qui aiment et en ceux qui sont aimés : c'est le mystère du Christ total. La phrase toutefois nous situe dans une perspective eschatologique, comme l'indique le futur « erit ». L'Église est déchirée par les schismes, par les hérésies. A l'intérieur même de l'Église, il en est qui sont comme des humeurs malignes que le corps doit rejeter pour sa santé (III, 4) : ceux qui se séparent ne faisaient pas vraiment partie du corps, n'étaient pas vraiment des membres. Mais cet aspect troublant, angoissant, du mystère de l'Église, a sa contrepartie positive. Il en est qui actuellement sont hors du corps du Christ et qui y entreront. La seule attitude pratique est donc d'aimer tous les hommes : les uns parce qu'ils sont nos frères, les autres pour qu'ils le deviennent, les uns parce qu'ils sont membres du corps, les autres parce qu'ils peuvent l'être. « Tu,